[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕРНЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	24 октября 2024 года
	         пгт. Терней
	№ 931

Об утверждении расчетного норматива потребления твердого топлива для населения, имеющего собственное (автономное) печное отопление на территории Тернейского муниципального округа

Руководствуясь жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Тернейского муниципального округа, администрация Тернейского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить норматив потребления твердого топлива (дрова) для населения, имеющего собственное (автономное) печное бытовое отопление в Тернейском муниципальном округе, в расчете на 1 кв. м. площади – 0,457 м3.
Расчет норматива потребления твердого топлива (дрова) на 1 кв. м. для населения, имеющего собственное (автономное) печное бытовое отопление на территории Тернейского муниципального округа на отопительный период приведен в приложении к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Тернейского муниципального округа от 21.06.2023 № 611 «Об утверждении расчетного норматива потребления твердого топлива для населения, имеющего собственное (автономное) печное отопление на территории Тернейского муниципального округа».
3. МКУ «Хозяйственное управление Тернейского муниципального округа» (Василенко) обеспечить:
3.1 обнародование настоящего муниципального нормативного правового акта путём его размещения на официальном сайте администрации Тернейского муниципального округа в информационно- телекоммуникационной сети Интернет и рассылки в МКУ «Центральная районная библиотека» Тернейского муниципального округа и населенные пункты, входящие в состав территории Тернейского муниципального округа;
3.2 опубликование в газете «Вестник Тернея» информационного сообщения о принятии настоящего постановления и способе его обнародования.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня публикации в газете «Вестник Тернея» информационного сообщения, указанного в пункте 2.2 настоящего постановления.

Глава Тернейского муниципального округа                                               С.Н. Наумкин

	Приложение
к постановлению администрации
Тернейского муниципального округа
от 24.10.2024 № 931

Расчет
 норматива потребления твердого топлива (дрова) на 1 м2 общей площади для граждан, имеющих собственное (автономное) печное бытовое отопление на
территории Тернейского муниципального округа

Расчет норматива потребления твердого топлива на 1 м2 площади для населения Тернейского муниципального округа на отопительный период:
- Продолжительность периода отопления 228 суток
- Средняя температура наружного воздуха -3,9 С
- Температура воздуха отапливаемого здания +22 С
- Расчетная температура для проектирования – 31 С
- Количество часов в сутках 24 час.
- Расход дров на производство 1 Гкал тепловой энергии, принятой для
расчета - 0,973 куб/Гкал
-Калорийный эквивалент для перевода условного топлива в натуральное
(дрова на плотный метр кубический) - 0,266
- Коэффициент перевода калорий в гигакалории - 1000000
- Коэффициент перевода Вт в Гкал -0,86
-среднее потребление энергии на 1 квадратный метр - 100 Вт/м2
Количество тепловой энергии на отопительный сезон (7 месяцев);
228 дня * 24 часа * 1 м2 * 100вт/м2 = 547200 Вт/м2
547200 Вт/м = 547,2 КВт/м2 = 0,5472 МВт/м2 * 0,86 = 0,47 Гкал
 2. Расчет расхода топлива в натуральном выражении (куб. м):
  - Расчетный расход топлива в натуральном выражении:
[bookmark: _GoBack]  0,47 Гкал * 1 м2 * 0,973 м3/Гкал = 0,457 м3 на 1 м2 помещения.
  Пример: Помещение 40,8 м2 * 0,457 = 18,64 м3

Итого: норма потребления твердого натурального топлива (дрова) на 1 м2
имеющих собственные источники отопления на территории Тернейского муниципального округа составляет - 0,457 м3.
image1.jpeg